PROJETO DE LEI Nº 224/2019

Dispõe sobre a denominação de “Professora

Rogeria Martinez Casas Ferreira” a um próprio

municipal e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “Professora Rogéria Martinez Casas

Ferreira” a Escola Infantil, localizada na Rua Pedro José Bicudo, Jardim Nilton Torres,

Bairro Cajuru.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 26 de Março de 2019.

João Donizeti Silvestre

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Rogeria Martinez Casas Ferreira, nascida em 06/12/1971,

filha de Maria Aparecida Martinez Casas e José Maria Martinez Casas.

Natural de Sorocaba/SP, Rogeria Martinez estudou na E.M.

Getúlio Vargas, onde se formou no magistério. Em 1991 ingressa como

professora da rede pública municipal de Ensino, realizando o sonho que nutria

desde a infância de trabalhar como professora da educação básica, com

ênfase na educação infantil. Desde o início, obteve lotação no Centro de

Educação Infantil – 48 Frei Achilles Kloeckner, localizado no bairro mais

longínquo da cidade (em relação ao centro), o Cajuru do Sul. Não demorou

muito, e a paixão pelo trabalho com as crianças daquela comunidade bem

como o comprometimento geraram o reconhecimento das famílias dos alunos,

que, não raro, enviavam cartas, bilhetes e presentes em agradecimento pelo

trabalho diligente da docente, os quais a família guarda até hoje em sua

memória.

Ao longo dos anos, a professora Rogeria protagonizara

junto às colegas inúmeros projetos interdisciplinares com as crianças, os quais,

não raro, transpunham as fronteiras do prédio da unidade escolar e envolviam

toda a comunidade em prol da conscientização para a transformação positiva

da realidade em que envolta. São exemplos dessa atuação as peças teatrais

que encenava com frequência para os discentes, o “Projeto: No Reino das

Emoções”, “Projeto: Era uma vez...”,  bem como o “Projeto: O grito do Planeta”,

este último realizado em 2008, que, mais do que informar aos alunos acerca

dos desafios ambientais do século XXI, chegara a promover uma caminhada

nas vias públicas adjacentes à escola junto aos funcionários e às famílias e

amigos dos discentes – todos vestindo as camisetas do projeto – com o

objetivo de promover a percepção de que todos são responsáveis pela saúde

socioambiental do planeta.

A atuação brilhante e o comprometimento indiscutível da

professora acompanharam-na ao longo dos vinte e oito anos pelos quais pôde

trabalhar na docência, o que se comprova pelos inúmeros relatos da equipe de

trabalho atual e pretérita da unidade escolar e das famílias dos alunos e ex-

alunos, bem como pelos prestigiosos registros funcionais em poder da

Prefeitura de Sorocaba.

Aos 14 dias do mês de Abril de 2019, Rogéria veio a óbito em

decorrência de uma pneumonia, deixando seu marido Clovis e seus filhos

Otávio e Lucas, que muito se orgulham da honrosa memória deixada por ela.

S/S., 30 de Maio de 2019.

João Donizeti Silvestre

Vereador